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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam 

03/01/1946 - 03/01/2026 trên địa bàn xã Bờ Y 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 02/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt 

Nam 03/01/1946 - 03/01/2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Nhằm ghi nhận, tôn vinh những đóng góp của nghề lưu trữ, người lưu trữ, 

động viên, phát huy ý thức trách nhiệm, niềm tự hào nghề nghiệp của các thế hệ 

cán bộ, công chức, viên chức làm công tác lưu trữ; Ủy ban nhân dân xã ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam 

03/01/1946 - 03/01/2026 trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tôn vinh truyền thống và ghi nhận những đóng góp thầm lặng nhưng 

vô cùng quan trọng và ý nghĩa của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm 

công tác lưu trữ trên địa bàn xã qua các thời kỳ; là nguồn động viên, cổ vũ to 

lớn, tạo thêm niềm tự hào nghề nghiệp và khích lệ những người làm nghề lưu 

trữ tiếp tục cống hiến, hoàn thành tốt sứ mệnh “gìn giữ hồn phách dân tộc”. 

2. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Ngày Lưu trữ Việt Nam; phổ biến 

điểm mới của Luật Lưu trữ năm 2024; nâng cao nhận thức về giá trị tài liệu lưu 

trữ và vai trò của lưu trữ trong cải cách hành chính, chuyển đổi số của xã. 

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với 

nhiệm vụ chuyên môn và phù hợp điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

a) Viết tin, bài giới thiệu ý nghĩa Ngày Lưu trữ Việt Nam được quy định 

tại Điều 6 của Luật Lưu trữ năm 2024; lịch sử hình thành, quá trình phát triển 80 

năm của ngành Lưu trữ Việt Nam; giới thiệu các thành tựu trong công tác lưu 

trữ của xã và nêu bật vai trò, ý nghĩa của tài liệu lưu trữ đối với việc bảo tồn ký 

ức, lịch sử và phát triển kinh tế - xã hội tại xã Bờ Y. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 05/01/2026. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã Bờ Y. 
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- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị; Trung tâm Cung ứng dịch vụ 

công; Phòng Văn hóa – Xã hội.  

b) Phối hợp sản xuất phóng sự “Tài liệu lưu trữ - ký ức và giá trị lịch sử 

của xã Bờ Y” (thời lượng từ 05 - 07 phút) đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

xã; các nền tảng mạng xã hội thuộc xã Bờ Y đảm bảo theo đúng quy định. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2025. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã Bờ Y. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch 

vụ công xã. 

2. Phát động phong trào thi đua: Khuyến khích các tập thể, cá nhân 

đăng ký sáng kiến, mô hình đổi mới, giải pháp chuyển đổi số trong công tác lưu 

trữ. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2025 và những năm tiếp theo. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội  

3. Khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu: Rà soát, tổng hợp đề xuất 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu đóng góp cho sự phát 

triển ngành Lưu trữ của xã nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2025. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách xã và đảm bảo theo 

quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hiệu quả các 

hoạt động kỷ niệm dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam (03/01/1946 - 

03/01/2026) đối với các nội dung được phân công tại Kế hoạch này. 

- Phối hợp Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã về kinh phí tổ 

chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và 

thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

- Tham mưu UBND xã các nội dung về công tác thi đua khen thưởng tại 

Kế hoạch này. 

2. Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã về kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế 

hoạch này. 

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch 

này, chỉ đạo, triển khai và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, 
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đơn vị mình. Chủ động, tích cực triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân 

công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu 

trữ Việt Nam (03/01/1946 - 03/01/2026) trên địa bàn xã Bờ Y. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để hướng dẫn, triển 

khai thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (báo cáo);   

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;                                                                             

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã;                                                    
- Lưu: VT, UBND(VHXH).    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Huyện 
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